

Kurier

MAZOWSZA

BIULETYN INFORMACYJNY
13 (1545) 21 kwietnia 2023 r.



www.solidarnosc.mazowsze.pl

REGIONU MAZOWSZE
ISSN 0208-8045

MARYJO, UPROŚ NAM WIARĘ GŁĘBOKĄ

**XXII OGÓLNOPOLSKA PIELGRZYMKA NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”
DO MATKI BOŻEJ BOLESNEJ KRÓLOWEJ POLSKI W LICHENIU**

WIĘCEJ NA STR. II-III



RYNEK PRACY W MARCU

Jak wynika z najnowszego badania „Nastroje na rynku pracy w marcu”, które przeprowadziło Centrum Badań Opinii Społecznej, ponad dwie piąte badanych ocenia sytuację na krajowym rynku pracy pozytywnie, źle zaś 14% ankietowanych.

Niemal połowa ankietowanych (49%) uważa, że w ciągu roku sytuacja na rynku pracy w Polsce pozostanie bez zmian.

54 % pracujących zarobkowo pozytywnie ocenia aktualną sytuację w swoich zakładach pracy, a 8% jako bardzo dobrą.

Brak większych problemów ze znalezieniem odpowiedniej pracy na rynku lokalnym częściej deklarują mężczyźni (23%) niż kobiety (14%), a także mieszkańcy metropolii (30%), specjaliści z wyższym wykształceniem (25%) oraz wykwalifikowani robotnicy (25%).

Trudności ze znalezieniem jakiegokolwiek pracy zgłaszają osoby zajmujące się domem (42%), bezrobotni (34%), mieszkańcy małych miast (27%) oraz badani z wykształceniem podstawowym (25%).

źródło: CBOS Komunikat z badań nr 43/2023 (ISSN 2353-5822) / kk

SOLIDARNOŚĆ SPRZECIWIĄ SIĘ LIKWIDACJI KARTY NAUCZYCIELA

W czwartek 13 kwietnia minister Przemysław Czarnek w czasie swojego sejmowego wystąpienia zapowiedział likwidację ustawy Karta nauczyciela.

– *My chcemy zlikwidować Kartę nauczyciela. Mamy to w swoim programie i będzie to robione zaraz na jesieni (...). Tak, Karta nauczyciela musi zostać zlikwidowana* – oświadczył szef resortu edukacji.

W reakcji na te słowa Krajowa Sekcja Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” wydała oświadczenie, w którym sprzeciwiła się likwidacji Karty.

„W każdym cywilizowanym państwie konieczne jest ustawowe określenie statusu zawodu nauczyciela. Wymaga tego niezwykle ważna jego rola społeczna w wychowaniu i kształtowaniu kolejnych pokoleń Polaków. Permanentne zmiany w pragmatyce zawodu, nakładanie coraz to nowych zadań bez stosownej gratyfikacji, trudne warunki pracy

w przepełnionych oddziałach, brak stabilizacji w zawodzie nauczyciela powodują coraz częściej chęć odchodzenia z pracy. Obserwowany jest również brak napływu do zawodu nowych absolwentów szkół wyższych. W konsekwencji polska szkoła publiczna stanie się szkołą o niskiej jakości nauczania, z której nastąpi odpływ dzieci dobrze uposażonych rodziców do szkół prywatnych” – czytamy w oświadczeniu przewodniczącego Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” z 14 kwietnia br.

W ocenie Ryszarda Proksy „pomysł likwidacji Karty nauczyciela to kolejny krok na drodze do degradacji polskiej oświaty i obniżenia prestiżu zawodu nauczyciela!”.

„Nie zgadzamy się na zniszczenie Karty nauczyciela – ogólnokrajowego układu zbiorowego pracy, z wielkim trudem osiągniętego przez NSZZ „Solidarność”!” – zaznaczył szef KSOiW NSZZ „Solidarność”.



Minister Czarnek napisał później w mediach społecznościowych, że likwidacja Karty nauczyciela „nie oznacza pustki”. „Zostanie ona zastąpiona nowoczesnym i właściwym dla państwa prawem aktem legislacyjnym, umacniającym status zawodowy i pozytywnie wpływającym na zwiększone i sprawiedliwe wynagrodzenia” – zaznaczył szef resortu edukacji.

Źródło: tysol.pl

34 LATA TEMU POWTÓRNIIE ZALEGALIZOWANO NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”



17 kwietnia 1989 roku, po siedmiu latach działania Związku w podziemiu, sąd ponownie zarejestrował NSZZ „Solidarność”.

Po wprowadzeniu stanu wojennego Sejm PRL 8 października 1982 roku przyjął ustawę o związkach zawodowych, delegalizując wszystkie istniejące organizacje, na czele z NSZZ „Solidarność”. Wywołało to falę protestów w całym kraju.

„Solidarność” przetrwała w podziemiu

Sejm PRL, przy 12 głosach przeciwnych i 10 wstrzymujących się, uchwalił „Ustawę o związkach zawodowych i organizacjach rolników”. W świetle ustawy wszystkie związki zawodowe, istniejące przed 13 grudnia 1981 r., w tym NSZZ „Solidarność”, rozwiązano. W nowej ustawie znalazło się wiele zapisów, które teoretycznie stwarzały warunki do powołania związków zawodowych – na terenie zakładu pracy. Art. 2. punkt 1 zawierał zapis: „Związki zawodowe są niezależne od organów administracji państwowej i gospodarczej” lub art. 6. punkt

1: „Związki zawodowe reprezentują i bronią praw i interesów pracowników w zakresie warunków pracy i płac oraz warunków socjalno-bytowych i kulturalnych”. Artykuły zapisane w ustawie pozostawały pustymi słowami.

Decyzja o rozwiązaniu Solidarności wywołała falę protestów, szczególnie 13 października 1982 r. Do starć z ZOMO doszło m.in. w Gdańsku, gdzie aresztowano 270 osób, a także we Wrocławiu i w Nowej Hucie w Krakowie.

Solidarność jednak nie zniknęła. Przez następne siedem lat rozwijała podziemne struktury, bardzo prężnie działające w okresie stanu wojennego. Po jego zniesieniu kontynuowano działalność opozycyjną, a Solidarność przetrwała w podziemiu do 1989 roku.

W kwietniu 1989 r. Sąd Wojewódzki w Warszawie ponownie zalegalizował Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność”.

źródło: IPN/NSZZ „S” Region Gdański

MARYJO, UPROŚ NAM WIARĘ GŁĘBOKĄ

**XXII OGÓLNOPOLSKA PIELGRZYMKA NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”
DO MATKI BOŻEJ BOLESNEJ KRÓLOWEJ POLSKI W LICHENIU**



Pod hasłem „Maryjo, uproś nam wiarę głęboką” w licheńskim sanktuarium odbyła się XXII Ogólnopolska Pielgrzymka NSZZ „Solidarność”. W weekend 15-16 kwietnia br. do Lichenia Starego przybyli przedstawiciele związków z całego kraju należący do różnych zawodów, m.in.: górnicy, energetycy, stoczniowcy, hutnicy czy kolejarze.

Pielgrzymkę tradycyjnie rozpoczęła droga krzyżowa. Nabożeństwu przewodniczył ks. Grzegorz Molewski, proboszcz parafii pw. św. Jadwigi Śląskiej w Nieszawie. Kulminacyjnym momentem była uroczysta Msza Święta celebrowana w Niedzielę Bożego Miłosierdzia w licheńskiej bazylice pod przewodnictwem bpa Krzysztofa Wętkowskiego, ordynariusza diecezji włocławskiej.

– Powinniśmy iść z Duchem Świętym, a nie bezkrytycznie podążać za duchem czasów. Wtedy na pewno nie zbłądzimy – mówił witając pielgrzymów zastępca przewodniczącego KK NSZZ „Solidarność” Tadeusz Majchrowicz.

Na rozpoczęcie Mszy Świętej w procesji wniesiono relikwie bł. Jerzego Popiełuszki, patrona „Solidarności” oraz św. Jana Pawła II. W liturgii wzięło udział niemal trzy tysiące pielgrzymów oraz ponad sto pocztów sztandarowych NSZZ „Solidarność” z całego Polski.

– Jezus pragnie być w centrum i swoim blaskiem oświecać mroki życia. (...) Pokój przekazany przez Jezusa nie jest jednak tylko zwykłym pozdrowieniem. Jest najcenniejszym darem, którego świat dać nam nie może – mówił w homilii bp Krzysztof Wętkowski.

– Czy dzisiaj po ponad czterdziestu latach od narodzenia milionowego ruchu „Solidarności”, możemy uznać, że wszystko dokonało się tak, jak żeśmy tego pragnęli? – pytał bp. Wętkowski – Wielu ludzi w naszej Ojczyźnie doświadcza dzisiaj, że mają mało do powiedzenia, że decydują jacyś ukryci ludzie z wielkimi pieniędzmi, wpływami i mediami, posługując się figurantami, czyli przez nikogo nie wybra-



nymi i przed nikim nie odpowiadającymi, anonimowymi urzędnikami (...), którzy narzucają coraz bardziej szalone pomysły (...) Widocznie stają się dla nas ciemne strony idei postępu i dobrobytu. Mimo wielkości odkryć naukowych i osiągnięć techniki, człowiek nie wydaje

się dzisiaj bardziej wolny, bardziej ludzki; wciąż utrzymują się liczne formy wyzysku, manipulacji, przemocy, nadużyć, niesprawiedliwości. Potrzebujemy nie tylko chleba materialnego, lecz także znaczenia i nadziei, pewnego fundamentu, solidnego gruntu, który pomoże nam żyć z autentycznym sensem również w kryzysie, w mrokach, pośród trudności i codziennych problemów.

– Drodzy Pielgrzymi „Solidarności” przybywacie właśnie tutaj do Lichenia do Bolesnej Królowej Polski, aby tutaj prosić: Maryjo, uproś nam wiarę głęboką – zwrócił się do uczestników pielgrzymki ksiądz biskup. W swojej homilii zastanawiał się, co znaczy wierzyć dzisiaj. – Wychowanie do wiary musi być zrodzone przede wszystkim z prawdziwego spotkania z Bogiem w Jezusie Chrystusie, z miłości do Niego, z takiego pokładania w Nim ufności, by przenikała ona całe życie.

W kontekście hasła tegorocznej pielgrzymki „Solidarności”, hierarcha zachęcał, by zadać sobie pytanie, czy pozwalamy, by nas oświeciła wiara Maryi.

Matkę Bożą przedstawił jako wzór zaufania Bogu, który chce zawsze i jedynie dobra człowieka. Biskup włocławski zachęcał, by odnaleźć w Maryi model i wzór wiary ucznia Chrystusa. Podkreślał, że na wydarzenia we współczesnym świecie, jako ludzie wiary, możemy odpowiedzieć, podążając za patronem „Solidarności” bł. ks. Jerzym Popiełuszką, który nieustannie powtarzał: „Zło dobrem zwyciężaj”.

DOKOŃCZENIE NA STR. IV

„Kurier Mazowsza” – biuletyn informacyjny Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”.

Redakcja: Nadieżda Firkowicz

Adres: ul. Wolska 47, 01-201 Warszawa;
tel. 22 314 80 17; e-mail: prasowymazowsze@tlen.pl;
www.solidarnosc.mazowsze.pl

MARYJO, UPROŚ NAM WIARĘ GŁĘBOKĄ

XXII OGÓLNOPOLSKA PIELGRZYMKA NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” DO MATKI BOŻEJ BOLESNEJ KRÓLOWEJ POLSKI W LICHENIU

DOKOŃCZENIE ZE STR. III

Homilię zakończyły słowa modlitwy św. Jana Pawła II, które wypowiedział w licheńskim sanktuarium podczas swojej pielgrzymki w 1999 r., a które, zdaniem biskupa włocławskiego, doskonale wpisują się w hasło tegorocznej pielgrzymki Solidarności do Lichenia: „czuwaj nad naszą niewzruszoną wiernością Bogu, krzyżowi, Ewangelii i Kościołowi świętemu, tak jak to czyniłaś od zarania naszych dziejów. Broń tego narodu, który od tysiąca lat idzie drogami Ewangelii. Spraw, abyśmy żyli, wzrastali i wytrwali w wierze do końca”.

Po uroczystej Mszy Świętej uczestnicy pielgrzymki wraz z pocztami sztandarowymi przeszli pod znajdujące się nieopodal bazyliki pomniki św. Jana Pawła II, bł. ks. Jerzego



Popiełuszki, kapelana „Solidarności” oraz obelisk upamiętniający powstanie NSZZ „Solidarność”. Przedstawiciele poszczególnych regionów i zakładów pracy odśpiewali hymn narodowy i złożyli pod pomnikami kwiaty.

– Jak zwykle po tego typu wydarzeniach, także dziś wracam z pielgrzymki z naladowanymi bateriami, tym bardziej, że dziś jest Niedziela Miłosierdzia Bożego. Mamy obecnie szczególny czas, w którym sprawdzają się słowa Prymasa Tysiąclecia, który powiedział: „Jeżeli przyjdą zniszczyć ten Naród – to zaczyną od kościoła, bo kościół jest siłą tego Narodu”. Dziś właśnie to się dzieje, atakuje się Kościół i świętość Jana Pawła II. Musimy stanąć w jego obronie, bo inaczej staniemy się nijacy – powiedział po pielgrzymce Tadeusz Majchrowicz, zastępca przewodniczącego KK NSZZ „Solidarność”.

Organizatorami pielgrzymki były Komisja Krajowa oraz Zarząd Regionu Konińskiego NSZZ „Solidarność”. ■

WYBORY W ODDZIALE ŁOWICZ



Pierwszy etap wyborów na kadencję 2023-2028 mamy już za sobą. Do 31 marca br. zebrania wyborcze odbyły się w podstawowych jednostkach związkowych. Teraz czas na Oddziały i Sekcje.

W dniu 20 kwietnia br. odbyło się zebranie wyborcze delegatów Oddziału Łowicz. W organizacjach zakładowych wybrano 37 delegatów. W zebraniu oprócz 32 delegatów uczestniczyli: Waldemar Dubiński – Zastępca Przewodniczącego Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”, jednocześnie Przewodniczący Regionalnej Komisji Wyborczej oraz Dariusz Paczuski – Członek Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”.

Przewodniczącą Rady Oddziału – Teresa Kowalska Suchecka odczytała sprawozdanie z pracy Rady Oddziału w kadencji 2018 – 2023, natomiast Marek Łopusiński protokół Komisji Rewizyjnej Oddziału. Następnie przystąpiono do wyborów.

Przewodniczącą Rady został wybrana ponownie Teresa Kowalska Suchecka, na którą głosowali wszyscy zebrani delegaci. Natomiast do Rady Oddziału wybrano: Piotra Wawrzyniackiego i Bogusława Pięć z Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej, Mariusza Łasicę z Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii w Kiernozi, Wiesława Feligę z Opakomet Łowicz, Przemysława Popławskiego z Łowickiej Oświaty, Justynę Tomanik z Zespołu Opieki Zdrowotnej, Rafała Nogowskiego z KP Państwowej Straży Pożarnej, oraz Pawła Pabjana, Marcina Stegierta i Krzysztofa Sucheckiego ZPOW Agros Nova Łowicz.

Członkami Komisji Rewizyjnej zostali wybrani: Agnieszka Brzozowska z Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej, Marek Łopusiński z ZPOW Agros Nova Łowicz, Dariusz Pabian z KP Państwowej Straży Pożarnej, Anna Popławska z ZPOW Agros Nova Łowicz i Karina Wójcik z Łowickiej Oświaty. Członkowie

Komisji Rewizyjnej wybrali spośród swoich członków Annę Popławską na Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej.

Podczas przerw rozmawiano, min. o planowanych uroczystych obchodach powstania NSZZ „Solidarność” w dniach 2-3 września br. w tym VII Turnieju zakładów pracy w dniu 2 września, podpisanej umowy ze spółką ORLEN w kwestii upustów dla członków Związku. Legitymacja ORLEN za 1 zł będzie uprawniała do zniżek: na paliwo, gastronomię, oleje i myjnię a także o innych bonusach i upustach, w kwestii pozyskania innych podmiotów, aby uzyskać kolejne rabaty dla członków Związku i ich rodzin.

Dyskusja dotyczyła także układów zbiorowych pracy, wzajemnej współpracy pomiędzy działaczami z organizacji zrzeszonych w oddziale, wspólnych działaniach i akcjach na rzecz związkowców NSZZ „Solidarność” oraz o wyborach w Regionie Mazowsze.

Na zakończenie zebrali się członkowie nowo wybranej rady, którzy wybrali członków rady na proponowane przez Przewodniczącą funkcje związkowe. Zastępcami Przewodniczącą zostali wybrani Piotr Wawrzyniacki i Rafał Nogowski, Skarbnikiem Mariusz Łasica i Sekretarzem Krzysztof Suchecki.

Odbyło się także zebranie elektorów, którzy spośród siebie w okręgach łączonych wybrali dwóch delegatów na Walne Zebranie Delegatów Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”. W okręgu nr 1 z organizacji: KP Państwowej Straży Pożarnej, ZOZ Łowicz i Oświaty na delegata wybrano Rafała Nogowskiego z KP Państwowej Straży Pożarnej, z okręgu nr 2 – organizacje: Opakomet, Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska i MOS Kiernozia delegatem został wybrany Mariusz Łasica z MOS Kiernozia.

Informację opracował
Krzysztof Suchecki – Sekretarz Rady